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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới  

giai đoạn 2021-2025 của Sở Khoa học và Công nghệ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2831/KH-BCĐ ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh về 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 2831/KH-BCĐ ngày 21/6/2022 của UBND 

tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

2. Yêu cầu 

Các phòng, đơn vị xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu để tổ chức 

triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đến nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 của tỉnh được giao cho Sở KH&CN thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1.  Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

Tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên 

tiến, tham gia giải thưởng chất lượng Quốc gia, có sản phẩm hàng hóa chứng nhận 

hợp chuẩn, đăng ký mã số mã vạch, áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc để nâng 

cao năng lực cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường; đẩy mạnh công tác quản lý 

về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa, nâng cao năng suất chất 

lượng sản phẩm. 

Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 30/8/2021 triển khai 

Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam 

nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 408/KH-UBND 

ngày 29/8/2021 của UBND tỉnh nâng cao năng suất và chất lượng trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 16/8/2020 của 

UBND tỉnh thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất 

nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.  
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2. Phòng Quản lý khoa học công nghệ cơ sở và sở hữu trí tuệ 

Tư vấn hỗ trợ các doanh nghiệp xây dựng thương hiệu, xây dựng nhãn mác, 

bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ; thực thi quyền sở hữu trí tuệ. 

Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 488/KH-UBND ngày 05/10/2021 của 

UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

3. Thanh tra Sở 

Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị trong tỉnh có chức năng thanh tra, 

kiểm tra về hoạt động KH&CN tại các tổ chức tránh trùng lặp gây khó khăn cho 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức. 

4. Phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ 

Triển khai hiệu quả các Kế hoạch, đề án: Kế hoạch số 564/KH-UBND ngày 

04/11/2021 của UBND tỉnh hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 488/KH-UBND ngày 05/10/2021 

của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang; Quyết định số 1534/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh phê 

duyệt Đề án Phát triển thị trường KH&CN tỉnh Bắc Giang đến năm 2030. 

Thực hiện tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp thành lập các doanh nghiệp khoa hoc 

công nghệ. Nâng cao chất lượng công tác thẩm định công nghệ các dự án thu hút 

đầu tư trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, tìm ra giải pháp kỹ 

thuật, công nghệ phù hợp để nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa. 

5. Phòng Quản lý khoa học 

Tư vấn, hỗ trợ các thủ tục đăng ký, đề xuất, triển khai thực hiện nghiên cứu 

KH&CN cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tham mưu đẩy mạnh ứng dụng, 

chuyển giao KH&CN nâng cao chất lượng các sản phẩm nông lâm nghiệp tiềm 

năng, thế mạnh của tỉnh. 

6. Trung tâm Ứng dụng KH&CN 

Tham mưu nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN mới phục vụ 

nhân dân trên địa bàn tỉnh. Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 

26/6/2021 của UBND tỉnh phát triển nguồn tin KH&CN giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

7. Các phòng, đơn vị 

Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý để 

tham mưu kịp thời với UBND tỉnh điều chỉnh, bãi bỏ. Đồng thời, rà soát, đơn giả 

hóa quy định thủ tục hành chính, loại bỏ các thủ tục rườm rà, thành phần hồ sơ 

không cần thiết, không hợp lý đảm bảo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp khi 

đến giải quyết công việc. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

Chủ trì triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và phối hợp với 

các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện Kế hoạch này. Thực hiện xây dựng báo cáo 

gửi các ngành khi có yêu cầu. 

2. Các phòng, đơn vị 

Căn cứ nội dung đã được phân công tại phần II tham mưu triển khai thực 

hiện đảm bảo hiệu quả, kịp thời và đúng quy định. Thực hiện báo cáo phần công 

việc được phân công gửi Văn phòng Sở tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Ngô Chí Vinh 
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